374

170 STATUTA SIGISMUNDI PRIMI PETRICOYI.® ANNO 1511. 171

CONSTITUTIONES
CONVENTUS BETRICOVIENS1S,

DB ANNO DOMINI 1511.

De processu judiciario in unam formnlam redigendo.
Quod ad diyersitatem consvetudinum proces- 

8U8 judiciarij attinet, qui in omnibus Regni Ter- 
ris diversus est, ut in unam aliąuam formulam 
redigatur, promisimus, et praesentibus literis pol- 
licemur, quod designabimus in Terra Craco- 
viensi aliquot ex nobilitate viros juris Terre- 
stris peritos, qui revisis praedictis omnium Ter
rarum consvetudinibus, per Palatinos ad Nos 
mittendis, possint cundem et uniformem ubique 
juris processum invenire et consćriberc, quem 
Nos demum ad Palatinos transmissuri sumus, ut 
illi cum Castellanis, Officialibus, et reliqua pri- 
maria nobilitate illum rcvideant et examinent, 
usque ad futurum Generałem Convcntum, in 
quo Nos tandem, id quod omnibus acquabile 
vidcbitur, approbabimus, et confirmatum in om
nibus Regni nostri judiciis, perpetuo seryandum 
statuemus.

Ut fluvij, Wisła, Warta, et alij sint liberi et navi- 
gabiles.

Item, licet antiquis statutis constitutum est, 
ut fluvii Wisła, Warta et alii, debeant esse li
beri et nayigabiles, contumacia tamen quorun- 
dam subditorum nostrorum factum est, quod 
hactenus propter sepes, quae obstacula vocant, 

■ et molendina in ipsis fluminibus facta, sunt im- 
pcrvij et liberae navigationi minime patentes, 
ideo statuimus, ut praedicta flumina, 8ub poena 

375 sesaginta marcarum purgentur, et in cis ostia 
fiant, per quae naves onustac, et trabes con- 
textae, sive strues, quae vulgo traffty vocantur, 
libere devehi possint, quod sub eadem sexaginta 
marcarum poena, hinc ad medium quadragesimae 
fieri debet, quodsi secus quis facere auderet, tunc 
ad nostrum judicium citatus, in primo termino, 
tanąuam peremotorio condemnari debet in prae
dicta sexaginta marcarum poena, cui etiam poe- 
nnc nova obstacula in ijsdem fluminibus facien- 
tes, volumus subjacere.

Taxa literarum Cancellariae nostrae Regiae.
Item, ne praedicti nostri subditi, in Cancel- 

laria nostra, a Notarijs plus justo graventur; 
decernimus, quod deinceps a citationibus nihil 
accipiatur, a procuratorio tres grossi, a literis 
commissionis cum mandato, dccem grossi, a li
teris consensus super bona nostra Regia, duo 
floreni, ab alijs vero inscriptionibus communi- 
bus, duae sexagenae. Item a quibuslibet literis 
clausis, sex grossi, a literis salvi conductus, duo- 
dccim grossi, a literis perpetuis in pargameno 
cum serico, sexagenae quinque solyantur. Prae- 
dictam autem taxam literarum nostrarum obser- 
vandam, decrevimus favore nobilitatis Regni no
stri, quam in hoc speciali praerogativa condo-